COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº                 DE 2014

(do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita que seja convidado o Dr.

Rodrigo Tavares, Chefe da Assessoria

Especial para Assuntos Internacionais

do Estado de São Paulo, para reunião

de Audiência Pública nesta Comissão,

para que ele faça uma apresentação

sobre as ações nacionais nas relações

internacionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que se digne a adotar as

providências necessárias ao convite para Reunião de Audiência Pública ao Dr.

Rodrigo Tavares, Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Internacionais

do Estado de São Paulo para que ele faça uma apresentação sobre as ações

nacionais nas relações internacionais.

                                            JUSTIFICATIVA

   Segundo o MRE e a Presidência da República, todos os estados

da federação e cerca de 150 municípios brasileiros exercem algum tipo de

atividade internacional. Esta tendência está alinhada com a inclinação da

comunidade internacional em promover a internacionalização de governos

subnacionais, garantindo maior densidade e participação nas relações

internacionais. No Brasil, o governo subnacional que mais se destaca neste

contexto é o estado de São Paulo. Desde 2011 que o governo paulista tem

adotado medidas pioneiras, incluindo de ordem jurídica, para atingir duas

importantes missões: (1) garantir que São Paulo é reconhecido

internacionalmente como um player global, (2) assegurar que todas as

atividades internacionais respeitem a Constituição Federal e beneficiem

diretamente a população paulista. A coordenação destes esforços, transversais

a todo o governo e já reconhecidos mundialmente, é liderada pela Assessoria

Especial para Assuntos Internacionais.

   Rodrigo Tavares, nascido em 1978, é o Assessor Especial para

Assuntos Internacionais do Governo do Estado de São Paulo, sendo

responsável pela coordenação de todas as atividades internacionais do

Governo desde 2011.

   É doutorado em Relações Internacionais pela Universidade de

Gotemburgo, Suécia. Foi pesquisador convidado na Universidade da Califórnia,

Berkeley (2003-2004) e na Universidade de Columbia, Institute of Latin

American Studies (em Nova York), onde fez o pós-doutorado (2010-2011).

Recebeu também formação executiva em negociação internacional na

Universidade de Harvard, Kennedy School of Government (2006).

   Trabalhou cinco anos na Universidade da ONU (na Bélgica e

Etiópia), o think-tank das Nações Unidos (selecionado como um dos dez

melhores think-tanks governamentais do mundo). Residiu também em Nova

Déli onde esteve vinculado à Embaixada da União Européia na Índia

(Departamento de Assuntos Políticos) (2004). Em 2001 e 2002 exerceu

funções na ONG sueca CIVIS, onde se dedicou ao planejamento e execução

de projetos de resolução de conflitos na América do Sul.

   Em 2008, 2009 e 2010 foi convidado pelo Secretariado da ONU

para escrever os relatórios anuais do Secretário Geral Ban Ki-moon sobre o

desenvolvimento da África, apresentados à Assembleia Geral. Os relatórios

envolveram análise e negociação políticas em vários países africanos e

europeus. Foi também consultor de outras agências da ONU (FAO, UNU) e das

Forças Armadas da Suécia.

   Publicou os seguintes livros:

• Security in South America: The Role of States and International Organizations

(Boulder and London: Lynne Rienner, 2014). Prefácio de Javier Solana;

• International Organizations in African Security (New York and London:

Routledge 2011, with Fredrik Söderbaum);

• Regional Security: The Capacity of International Organizations (New York and

London: Routledge, 2010). Prefácio de B. Lynn Pascoe;

• Understanding Regional Peace and Security: A Framework for Analysis

(University of Gothenburg, PhD thesis, 2006).

   Publicou também cerca de trinta capítulos de livros e artigos peer-

reviewed em revistas científicas internacionais como Foreign Affairs; Asian

Journal of Political Science; South African Journal of International Affairs;

Global Change, Peace and Security; Studia Diplomatica; African Security;

Contemporary Politics; Journal of International Relations and Development;

African Studies Review; and Conflict, Security and Development.

   Em 2011, foi um dos sete selecionados pelo Governo do Québec

(Canadá) como Young Leader, por sua liderança na área de relações

internacionais. Em 2014, foi também selecionado como jovem líder (-50) pelo

G20-Y (uma organização afiliada ao G-20 que reúne “os CEOS das maiores

empresas do mundo e indivíduos em posição de destaque em instituições

públicas ou governamentais”) e pela organização alemã ZEIT-Stiftung Ebelin

und Gerd Bucerius, criada pelo fundador do reconhecido jornal Die Zeit (-35).

   É também Professor no MBA em Relações Internacionais da

Fundação Getúlio Vargas (FGV-São Paulo) (desde 2012), onde leciona um

curso sobre tendências globais. É também membro do Grupo de Análise da

Conjuntura Internacional (GACINT), da Universidade de São Paulo (desde

2009) e Pesquisador Associado na Universidade da ONU (UNU-CRIS).

   É articulista, desde 2006, na revista Visão, a newsmagazine com

maior circulação em Portugal e nos países africanos de língua portuguesa.

Seus artigos também já foram publicados no Financial Times.

   Para iluminar a Comissão sobre a inserção inovadora de São

Paulo no contexto internacional e sobre as consequências econômicas, sociais

e jurídicas desta atividade, requer-se a presença do Chefe da Assessoria

Especial para Assuntos Internacionais, Doutor Rodrigo Tavares.

   Sala de Sessões, em 07 de maio de 2014.

Deputado DUARTE NOGUEIRA

(PSDB-SP)